МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРИКАЗ
12  июня 2015 года                                                                                        № 146
Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земель (земельных участков) категории «земли сельскохозяйственного назначения» для ведения сельского хозяйства
На основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2013 года № 208 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-36) с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 18 сентября 2014 года № 233  (САЗ 14-38), от 17 октября 2014 года № 247 (САЗ 14-42), от 15 декабря 2014 г. № 291 (САЗ 14-51), в целях установления перечня видов разрешенного использования земель (земельных участков) категории «земли сельскохозяйственного назначения» для ведения сельского хозяйства в Приднестровской Молдавской Республике

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Классификатор видов разрешенного использования земель (земельных участков) категории «земли сельскохозяйственного назначения» для ведения сельского хозяйства (прилагается).

2. Территориальным Управлениям сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики указывать вид разрешенного использования земельных участков категории «земли сельскохозяйственного назначения» при подготовке заключений к материалам о предоставлении земельных участков в пользование для ведения сельского хозяйства, а также в договорах на право пользования (аренды) земельными участками.

3. Управлению землепользования и земельного кадастра Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики указывать вид разрешенного использования земельных участков категории «земли сельскохозяйственного назначения» при подготовке проектов правовых актов о предоставлении права пользования (аренды) земельными участками для ведения сельского хозяйства.

4. Установить, что в соответствии с классификатором, утвержденным пунктом 1 настоящего Приказа, определяются виды разрешенного использования земельных участков, для ведения сельского хозяйства, устанавливаемые после вступления настоящего Приказа в силу.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

6. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр                                                                                                                             А. Кирста
Приложение
к Приказу Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики

от «12»  июня  2015г. № 146
КЛАССИФИКАТОР
ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ (ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ) КАТЕГОРИИ «ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ»

ДЛЯ ВЕДЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка

	1
	2
	3

	Растениеводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием сельскохозяйственных культур.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.1-1.6
	1.0

	Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
	Осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством зерновых, бобовых, кормовых, технических, масличных, эфиромасличных, и иных сельскохозяйственных культур
	1.1

	Овощеводство
	Осуществление хозяйственной деятельности на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством картофеля, листовых, плодовых, луковичных и бахчевых сельскохозяйственных культур, в том числе с использованием теплиц
	1.2

	Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных, ароматических культур
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с производством чая, лекарственных, цветочных и ароматических культур
	1.3

	Питомники
	Выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, используемых в сельском хозяйстве, а также иных сельскохозяйственных культур для получения рассады и семян;

размещение сооружений, необходимых для указанных видов сельскохозяйственного производства
	1.4

	Садоводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда, тутовых и орехоплодных насаждений и иных многолетних культур
	1.5

	Выращивание льна
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием льна
	1.6

	Животноводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.

Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.1-2.4
	2.0

	Скотоводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с разведением сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей);

сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, производство кормов, размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных; разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала)
	2.1

	Птицеводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением домашних пород птиц, в том числе водоплавающих;

размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения животных, производства, хранения и первичной переработки продукции птицеводства;

разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала)
	2.2

	Свиноводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением свиней;

размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения животных, производства, хранения и первичной переработки продукции;

разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала)
	2.3

	Пчеловодство
	Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, по разведению, содержанию и использованию пчел и иных полезных насекомых;

размещение ульев, иных объектов и оборудования, необходимого для пчеловодства и разведениях иных полезных насекомых;

размещение сооружений используемых для хранения и первичной переработки продукции пчеловодства
	2.4

	Рыбоводство
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением и (или) содержанием, выращиванием объектов рыбоводства (аквакультуры); размещение зданий, сооружений, оборудования, необходимых для осуществления рыбоводства (аквакультуры)
	3.0

	Научное обеспечение сельского хозяйства
	Осуществление научной и селекционной работы, ведения сельского хозяйства для получения ценных с научной точки зрения образцов растительного и животного мира; размещение коллекций генетических ресурсов растений
	4.0

	Хранение и переработка

сельскохозяйственной продукции
	Размещение зданий, сооружений, используемых для производства, хранения, первичной и глубокой переработки сельскохозяйственной продукции
	5.0

	Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках
	Производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства
	6.0

	Ведение огородничества на полевых участках
	Производство сельскохозяйственной продукции без права посадки многолетних насаждений и возведения объектов капитального строительства
	7.0

	Обеспечение

сельскохозяйственного производства
	Размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники, амбаров, водонапорных башен, трансформаторных станций и иного технического оборудования, используемого в процессе ведения сельского хозяйства
	8.0